[image: image1.jpg]

Совет Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района
  Р Е Ш Е Н И Е

________.2024 г.

     № _
ст. Кирпильская

                         Протокол № __
Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии с Устава Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, в целях поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед Усть-Лабинским городским поселением Усть-Лабинского района, Совет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района».

2. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Кравченко) обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района И.В Критинина.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

А.В.Гутманова

Глава

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                             И.В.Критинин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

от _______г. № __ протокол № __
Положение о звании «Почетный гражданин
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее – Положение), статус лиц, удостоенных этого звания, и предоставляемые им соответствующие права и льготы.

2. Звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» присваивается в целях признания выдающихся заслуг граждан перед Кирпильского сельского поселением Усть-Лабинского района, поощрения их деятельности в интересах Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3. Звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» является высшей формой поощрения граждан, установленной в Кирпильского сельского поселении Усть-Лабинского района.

4. Звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» присваивается:

- рабочим, служащим, работникам агропромышленного комплекса, сферы управления и производства, бизнеса, науки, культуры и искусства, образования, здравоохранения и спорта, других сфер общественно-производственной деятельности, политическим, общественным и религиозным деятелям, внесшим большой вклад в экономическое, социальное и духовное развитие Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, снискавшим широкую известность и уважение жителей Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, проживающим в Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района не менее пятнадцати лет;

- уроженцам Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая деятельность, деятельность по охране безопасности Родины получили международное, всероссийское или краевое признание;

- гражданам Российской Федерации и других государств, имеющим выдающиеся заслуги перед Кирпильского сельского поселением  Усть-Лабинского района.

5. Звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» присваивается решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – Совет поселения).

6. Звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» не может быть присвоено лицам, которые имеют не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.

7. Количество лиц, в отношении, которых принимается решение о присвоении звания «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района», не должно превышать трех человек в течение одного календарного года.

8. Право вносить предложения о кандидатах на звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» предоставляется главе Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - глава поселения), депутатам Совета поселения, трудовым коллективам, общественным организациям, инициативным группам граждан.

9. Для предварительного рассмотрения представленных кандидатур в администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района создается комиссия. Порядок работы и состав комиссии определяется администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

На имя главы поселения, в срок до 15 июля текущего года, направляется ходатайство о награждении почетным званием «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» с приложением следующих документов:

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива, схода (собрания) граждан или заседания общественной организации о выдвижении кандидатуры;

- справка, содержащая основные библиографические данные кандидата;

- характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным описанием заслуг, достижений кандидата, его вклад в развитие Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги кандидата (при наличии), а также оценку его деятельности специалистами этой области;

- копия (выписка) трудовой книжки;

- справка об отсутствии (наличии) судимости;
- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования.

10. Комиссия, указанная в пункте 9 настоящего Положения, изучает все предоставленные документы на предмет их полноты и достоверности и направляет документы в Совет поселения для принятия решения.

11. Почетному гражданину Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района вручаются диплом «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее – Диплом), удостоверение «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее - Удостоверение), (образец удостоверения приведен в приложении к настоящему Положению), памятная лента с надписью «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» и  выплачивается ежегодная денежная выплата в размере 23000 (двадцати трех тысяч) рублей.

12. Диплом и удостоверение вручаются в торжественной обстановке при праздновании Дня города Усть-Лабинска.

13. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.

14. Почетные граждане приглашаются главой поселения на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню города Усть-Лабинска и другим важным событиям в качестве почетных гостей.

15. Почетным гражданам на фасаде дома может быть установлена табличка с указанием на то, что здесь проживает почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

17. Изготовление дипломов и удостоверений, а также финансирование предоставляемых льгот, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

18. Решение о лишении гражданина Почетного звания гражданина Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района может приниматься в случаях:

- совершения им преступления, установленного вступившим в законную силу приговором суда;

- совершении действий, нанесших экономический, политический и (или) моральный ущерб гражданам Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

19. Решение о присвоении, либо лишении Почетного звания гражданина Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района  принимается в соответствии с Регламентом Совета поселения.

20. В администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района ведется Книга Почетных граждан Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

В Книгу заносятся фамилии, имена и отчества лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района», указывается решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района о присвоении звания, дата присвоения и заслуги, за которые данное звание было присвоено.

21. В случае утраты Удостоверения в результате обстоятельств, когда не было возможности предотвратить утрату, по заявлению награжденного выдается дубликат Удостоверения.

22. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района», его погребение, по согласованию с родственниками, при отсутствии противоречий с волеизъявлением умершего (погибшего), производится на участке почетных захоронений общественного кладбища Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

23. Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района информацию о предоставлении социальной гарантии (ежегодную денежную выплату) в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» размещает (получает) в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с порядком предоставления информации в Единую государственную информационную систему социального обеспечения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 года № 181 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечением».
Глава
Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  И.В.Критинин
Приложение
                                                                                  к Положению о звании

                                                    «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

Образец
удостоверения «Почетный гражданин Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

                    Краснодарский край

Усть-Лабинское городское поселение

               Усть-Лабинского района

Герб

Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Дата выдачи
«___»_____________20__г.

Настоящее удостоверение подлежит возврату в случае лишения звания «Почетный гражданин

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	Удостоверение №___
_____________________________________
фамилия
_____________________________________
                  имя, отчество
Почетный гражданин
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

Решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от _______20__г. №__ протокол №__

Глава

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

_______________________
                мп

Председатель Совета

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

_______________________

                  мп

Глава
Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  И.В.Критинин
Место

для фото